[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

АНУЧИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 31.08.2015 г.

       с. Анучино

 №793/113
О рассмотрении заявления

кандидата в депутаты Думы

Анучинского муниципального района

по одномандатному избирательному

округу № 15  Степкиной Л.Б.

29 августа 2015 года территориальную избирательную комиссию Анучинского района поступило заявление (вх. №757) от кандидата в депутаты Думы Анучинского муниципального района по одномандатному округу № 15 Л.Б. Степкиной. Согласно заявления 28.08.2015 года в магазине «Татьяна» с.Пухово были разложены агитационные материалы, зарегистрированного кандидата в депутаты Думы Анучинского муниципального района по одномандатному избирательному округу № 15 Ляпун Ольги Петровны и зарегистрированного кандидата в депутаты Думы Анучинского муниципального района по одномандатному избирательному округу № 15 Лутченко Ивана  Алексеевича в нарушении ст. 54, 56 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» заявитель просит принять меры по предотвращению нарушений действующего законодательства в области избирательного права, так как данные кандидаты не создавали избирательных фондов, а значить не имеют права на изготовление  и распространение агитационного материала.

Рассмотрев заявление Л.Б. Степкиной территориальная избирательная комиссия Анучинского района установила следующее.

В ст. 26 Избирательного кодекса Приморского края описываются полномочия территориальной избирательной комиссии. Данная норма избирательного законодательства не наделяет территориальную избирательную комиссию полномочиями по расследованию, каких либо правонарушений или преступлений.

В соответствии с п. 11 ст.16 Избирательного кодекса Приморского края избирательные комиссии вправе, в том числе в связи с обращениями, обращаться с представлениями о проведении соответствующих проверок и пресечении нарушений закона в правоохранительные органы, органы исполнительной власти.

Руководствуясь п. 11 ст. 16, п. 9 ст. 63 Избирательного кодекса Приморского края территориальная  избирательная комиссия Анучинского района
РЕШИЛА:

1. Обратиться в ОП  №11 МОМВД  России « Арсеньевский» с

Представлением о проверке достоверности сведений, изложенных в заявлении,
пресечении противоправной агитационной деятельности при ее выявлении и
о привлечении виновных лиц к ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2. Направить копию настоящего решения в ОП  №11 МОМВД  России «Арсеньевский», кандидату в депутаты Думы Анучинского муниципального района по одномандатному избирательному округу № 15 Л.Б. Степкиной.
Председатель комиссии

         О.Г.Дядюк

Секретарь заседания

                  В.А.Маврина